
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Transporte de correo por vía terrestre y por vía
aérea
Contrato Mixto No

Valor estimado del contrato 100.884 EUR.
Importe 61.034,82 EUR.
Importe (sin impuestos) 50.442 EUR.
Plazo de Ejecución

24 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente SV/13/24 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 23-04-2024 a
las 11:20 horas.

Servicio de mensajería y valija para Acuamed.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
60161000 - Servicios de transporte de paquetes.
60160000 - Transporte de correspondencia por carretera.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto simplificado
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Reducción de candidatos en fases sucesivas : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Se adoptará un procedimiento abierto simplificado, en aplicación del artículo 159 y
siguientes LCSP, al cumplirse las dos condiciones establecidas en el mismo: Que su valor estimado es inferior a 143.000 €.
Que entre los criterios de adjudicación previstos en el pliego no hay ninguno evaluable mediante juicio de valor o, de haberlos,
su ponderación no supera el 25% del total, salvo en el caso de que el contrato tenga por objeto prestaciones de carácter
intelectual, como los servicios de ingeniería y arquitectura, en que su ponderación no podrá superar el 45% del total.

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=R6KJm5s2RuR9Zh%2FyRJgM8w%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.acuamed.es
Perfil del Contratante

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=R6KJm5s2RuR9Zh%2FyRJgM8w%3D%3D
http://www.acuamed.es


Lugar

Acuamed

Dirección Postal

Albasanz, 11

Apertura sobres únicos_Inicialmente
prevista

Apertura sobre oferta económica
El día 16/05/2024 a las 10:00 horas [3]
Apertura sobres únicos que contienen la documentación

Recepción de Ofertas

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas
Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 10/05/2024 a las 14:00 [2]
Observaciones: Servicio de mensajería y valija para
Acuamed.

Proveedor de Información adicional

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas
Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Proveedor de Pliegos

Consejo de Administración de Aguas de las Cuencas
Mediterráneas, S.M.E., S.A. (ACUAMED)

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 10/05/2024 a las 14:00 [1]

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Contacto

Teléfono 914234558
Fax 914234547
Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España
ES300

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UCeeztLJXAw%3D


(28037) Madrid Españaadministrativa justificativa del cumplimiento de requisitos
de capacidad de obrar, contratar, solvencia, así como los
criterios de adjudicación recogidos en el PCAP.

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Objeto del Contrato: Servicio de mensajería y valija para Acuamed.

Descripción del procedimiento
Servicio de mensajería y valija para Acuamed. LOTE 1. Servicio de valija y mensajería nacional, regional y local para Acuamed.
El objeto del contrato es el servicio de valija para Acuamed para intercambio de información entre las diferentes delegaciones y
el servicio de mensajería fuera de la ciudad de Madrid, todo ello de conformidad con lo previsto en el PPT. LOTE 2. Servicio de
mensajería local en Madrid capital. El objeto del contrato es el servicio de mensajería local para la ciudad de Madrid
(únicamente capital), mediante motorista o transporte alternativo en los términos previstos en el PPT llevando a cabo las
actividades que se recogen en el PPT de la licitación. 
Valor estimado del contrato 100.884 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 61.034,82 EUR.
Importe (sin impuestos) 50.442 EUR.

Clasificación CPV
60161000 - Servicios de transporte de paquetes.
60160000 - Transporte de correspondencia por carretera.

Plazo de Ejecución
24 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Dirección Postal

España

Opciones y prórrogas

Prórrogas: En el contrato se prevé la posibilidad de realizar una o varias prórrogas hasta un máximo acumulado de 24 meses
de duración, que será obligatoria para el contratista siempre y cuando Acuamed lo comunique al menos dos meses antes de
finalizar el servicio. La prórroga requerirá la aprobación previa de la prórroga por el órgano de contratación de Acuamed.

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : Sí
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social

Otros

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros



Valor estimado del contrato 23.208 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 14.040,84 EUR.
Importe (sin impuestos) 11.604 EUR.
Clasificación CPV

60161000 - Servicios de transporte de paquetes.
Clasificación CPV

60160000 - Transporte de correspondencia por
carretera.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Valor estimado del contrato 77.676 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 46.993,9 EUR.
Importe (sin impuestos) 38.838 EUR.
Clasificación CPV

60161000 - Servicios de transporte de paquetes.
Clasificación CPV

60160000 - Transporte de correspondencia por
carretera.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional España
Código de Subentidad Territorial ES

Lote 1: Servicio de valija y mensajería nacional, regional y local para Acuamed

Descripción del lote Servicio de valija y mensajería nacional, regional y local para Acuamed. El objeto del contrato es el servicio
de valija para Acuamed para intercambio de información entre las diferentes delegaciones y el servicio de mensajería fuera de la
ciudad de Madrid, todo ello de conformidad con lo previsto en el PPT.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios calidad lote 1_35% del parque automovilístico con uso de energías alternativas a combustibles [4]
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima [5]

Criterios calidad lote 1_Suministro básculas control de exceso de pesaje [6]
: OtrosSubtipo Criterio [7]

: 20Ponderación [8]
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima [9]

Oferta económica_Lote 1 [10]
: PrecioSubtipo Criterio [10]

: 80Ponderación [10]
: 0Cantidad Mínima [10]
: 80Cantidad Máxima [10]

Lote 2: Servicio de mensajería local en Madrid capital.

Descripción del lote Servicio de mensajería local en Madrid capital. El objeto del contrato es el servicio de mensajería local para
la ciudad de Madrid (únicamente capital), mediante motorista o transporte alternativo en los términos previstos en el PPT
llevando a cabo las actividades que se recogen en el PPT de la licitación.

Condiciones de Licitación



Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Criterios calidad lote 2_35% del parque automovilístico con uso de energías alternativas a combustibles [11]
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima [12]

Criterios calidad lote 2_Suministro básculas control de exceso de pesaje [13]
: OtrosSubtipo Criterio [14]

: 20Ponderación [15]
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima [16]

Oferta económica_Lote 2 [17]
: PrecioSubtipo Criterio [17]

: 80Ponderación [17]
: 0Cantidad Mínima [17]
: 80Cantidad Máxima [17]

Condiciones de Licitación

Se utilizará pedido electrónico
Se utilizará el pago electrónico
Aplica la Directiva de Vehículos limpios respecto a la compra, arrendamiento o alquiler de vehículos

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Garantía Requerida Complementaria

Porcentaje 5 %

Requisitos de participación de los licitadores

Clasificación empresarial solicitada

R9-1-Servicios de mensajería, correspondencia y distribución.(inferior a 150.000 euros)

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar - Cumplimiento de los requisitos de capacidad de obrar y contratar, cumplimiento con las obligaciones
tributarias y con la Seguridad Social, no estar incurso en incompatibilidades, no estar incurso en prohibición de contratar. De
acuerdo a lo recogido en el apartado 12 del cuadro de características y las cláusulas 7 y 8 del PCAP.

Motivos de exclusión

Culpable de falta profesional grave - Motivos de exclusión legalmente recogidos.

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Justificación del cumplimiento de los requisitos de solvencia técnica recogidos en el apartado 12.3. del
cuadro de características del PCAP: Una relación de los principales servicios o trabajos realizados de igual o similar
naturaleza que los que constituyen el objeto del contrato en el curso de los últimos tres (3) años, en la que se indique el
importe, la fecha y el destinatario, público o privado de los mismos. En la relación de servicios se indicará (art. 90.1.a LCSP)
el importe, la fecha y el destinatario, público o privado de los mismos. Los servicios o trabajos efectuados se acreditarán en
la forma establecida en el art. 90.1 a) LCSP. Se exigen los siguientes niveles mínimos: LOTE Nº1. Se entiende que el



Contacto

Correo Electrónico contratacion@acuamed.es

Dirección Postal

Albasanz, 11
(28037) Madrid España

licitador reúne la solvencia técnica y profesional requerida para la ejecución del contrato cuando acredite haber ejecutado al
menos 2 servicios de igual o similar naturaleza en los últimos 3 años y que la relación de los servicios que se acrediten
tengan un importe anual acumulado en el año de mayor ejecución igual o superior a 13.500 € correspondiente
aproximadamente con el 70% de la anualidad media del contrato. Se considerará de igual o similar naturaleza (al objeto de
acreditar la solvencia técnica) aquellos servicios que tengan por objeto: “Servicios de transporte de paquetes.” LOTE Nº2. Se
entiende que el licitador reúne la solvencia técnica y profesional requerida para la ejecución del contrato cuando acredite
haber ejecutado al menos 2 servicios de igual o similar naturaleza en los últimos 3 años y que la relación de los servicios
que se acrediten tengan un importe anual acumulado en el año de mayor ejecución igual o superior a 3.000 €
correspondiente aproximadamente con el 70% de la anualidad media del contrato. Se considerará de igual o similar
naturaleza (al objeto de acreditar la solvencia técnica) aquellos servicios que tengan por objeto: “Servicios de transporte de
paquetes.“

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Justificación de los requisitos de solvencia económica requeridos de acuerdo a lo indicado en el
apartado 12.3 el cuadro de características del PCAP. Volumen anual de negocios, en el ámbito al que se refiere el contrato,
que referido al mejor ejercicio de los tres (3) últimos concluidos por importe igual o superior a: LOTE Nº1 29.000 € LOTE
Nº2. 8.000 €. Para el caso de las empresas de nueva creación (entendiendo por tales a las que tengan una antigüedad
inferior a 5 años) y que carezcan de cuentas anuales registradas, deberán aportar declaración censal de comienzo de
actividad y la presentación de la declaración anual de IVA de ejercicios anteriores cuyo importe alcance la cifra de: LOTE
Nº1. 29.000 €, excluido IVA. LOTE Nº2. 8.000 €, excluido IVA. siempre que no hayan presentado cuentan anuales
registradas. Solo en el caso en el que se demuestre que el inicio de la actividad se haya efectuado en el último año y no
hayan tenido la obligación de presentar declaración anual de IVA del ejercicio anterior, se podrá sustituir lo anterior por un
seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales de al menos el importe del valor estimado del contrato para cada
lote. La solvencia económica y financiera que se exige no supone en ningún caso un obstáculo a la participación de las
PYMES en el procedimiento de adjudicación. Todo ello de conformidad con lo previsto en el artículo 87.1.c) LCSP.

Preparación de oferta

Sobre Sobre único_lote 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura sobres únicos_Inicialmente prevista
Descripción Documentación administrativa justificativa de los requisitos de capacidad y solvencia solicitados a los licitadores
de acuerdo a lo indicado en el PCAP, así como la documentación relativa a la oferta económica y los criterios de calidad
evaluables mediante la mera aplicación de fórmulas.

Preparación de oferta

Sobre Sobre único_lote 2
Tipo de Oferta Documentación administrativa y criterios cuantificables automáticamente
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura sobres únicos_Inicialmente prevista
Descripción Documentación administrativa justificativa del cumplimiento por parte de los licitadores de los requisitos de
capacidad y solvencia indicados en el PCAP, así como la oferta económica y los criterios de calidad evaluables mediante la
mera aplicación de fórmulas.

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Acuamed
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación



Contacto

Correo Electrónico 
tribunal_recursos.contratos@hacienda.gob.es

Dirección Postal

Avenida General Perón, 38, planta 8
(28020) Madrid España

Presentación de recursos

TACRC
Sitio Web https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Admi
nistrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp
https://www.hacienda.gob.es/es-ES/Areas%20Tematicas/Contratacion/TACRC/Paginas/Tribunal%20Administrativo%20Central%20de%20Recursos%20Contractuales.asp


Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' 07/05/2024' ahora se dice ' 10/05/2024'
[2]Donde se decía ' 07/05/2024' ahora se dice ' 10/05/2024'
[3]Donde se decía ' 08/05/2024' ahora se dice ' 16/05/2024'
[4]Donde se decía ' Criterios calidad lote 1_50% del parque automovilístico con uso de energías alternativas a combustibles '
ahora se dice ' Criterios calidad lote 1_35% del parque automovilístico con uso de energías alternativas a combustibles '
[5]Donde se decía ' 20' ahora se dice ' 10'
[6]Donde se decía ' Oferta económica_Lote 1' ahora se dice ' Criterios calidad lote 1_Suministro básculas control de exceso de
pesaje'
[7]Donde se decía ' Precio' ahora se dice ' Otros'
[8]Donde se decía ' 80' ahora se dice ' 20'
[9]Donde se decía ' 80' ahora se dice ' 10'
[10]Se añade información en

Criterios de Adjudicación
1806635
Cuantificables Automáticamente
Oferta económica_Lote 1
De acuerdo al modelo recogido en el Anexo II del PCAP y los apartados 14 y 17 del cuadro de características del
PCAP.
Subtipo Criterio Precio
Ponderación 80
Cantidad Mínima 0
Cantidad Máxima 80

[11]Donde se decía ' Criterios calidad lote 2_15% del parque automovilístico con uso de energías alternativas a combustibles '
ahora se dice ' Criterios calidad lote 2_35% del parque automovilístico con uso de energías alternativas a combustibles '
[12]Donde se decía ' 20' ahora se dice ' 10'
[13]Donde se decía ' Oferta económica_Lote 2' ahora se dice ' Criterios calidad lote 2_Suministro básculas control de exceso de
pesaje'
[14]Donde se decía ' Precio' ahora se dice ' Otros'
[15]Donde se decía ' 80' ahora se dice ' 20'
[16]Donde se decía ' 80' ahora se dice ' 10'
[17]Se añade información en

Criterios de Adjudicación
1806644
Cuantificables Automáticamente
Oferta económica_Lote 2
De acuerdo a lo recogido en los apartados 14 y 17 del cuadro de características del PCAP y el anexo II.
Subtipo Criterio Precio
Ponderación 80
Cantidad Mínima 0
Cantidad Máxima 80

ID 0000013129107 |  2024-000442784 | Tue, 23 Apr 2024 11:20:58:129 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
116513968918792512799080147147554426824 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=2c261b0d-5f27-4784-bcad-1d9785eae746

